



Группа Черкизово объявляет финансовые результаты за первый квартал 2018 года

Москва, Россия – 17 мая 2018 – Группа «Черкизово» (МОЕХ: GCHE), крупнейший в России вертикально интегрированный производитель мясной продукции, объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО за первый квартал, заканчивающийся 31 марта 2018 года.

Ключевые финансовые показатели первого квартала:

- Выручка выросла на 4.6% по сравнению с аналогичным показателем 2017 года до 21,9 миллиарда рублей.
- Валовая прибыль увеличилась на 34% до 7,5 миллиарда рублей.
- Скорректированный показатель EBITDA* сократился на 27,1% по сравнению с первым кварталом предыдущего года и составил 2,7 миллиарда рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA* составила 12,2%.
- Чистая прибыль за отчетный период выросла на 55% до 2,9 миллиарда рублей. При этом рентабельность по чистой прибыли выросла до 13,1% против 8,8% год назад.
- Чистая прибыль на акцию (EPS) достигла 72,0 рублей (в 1 квартале 2017 года – 44,1 рубля).
- Чистый операционный денежный поток сократился на 52% до 1,0 миллиарда рублей.
- Чистый долг** на 31 марта 2018 года составил 49,7 миллиарда рублей.

Основные корпоративные события за первый квартал 2018 года

- В рамках программы развития свиноводства, запущенной в 2015 году, в Липецкой области открыто две новые площадки отъема-откорма.
- В первом квартале мы сделали ряд ключевых управленческих назначений: Вадим Содовой стал генеральным директором сегмента мясопереработка, а Рэй Чикс возглавил СП Тамбовская Индейка.
- 23 марта на годовом Общем собрании акционеров избран новый Совет директоров. В состав Совета директоров Группы вошел новый независимый директор — Филип Кегельс. В мае 2018 года он приступит к исполнению обязанностей в комитетах по аудиту, кадрам и вознаграждениям, инвестициям и стратегическому планированию.

Генеральный директор Группы «Черкизово» Сергей Михайлов прокомментировал:



“ Все сегменты продемонстрировали уверенный рост продаж. По итогам первого квартала выручка Группы достигла 21,9 миллиарда рублей. В частности, объемы продаж мяса птицы выросли почти на 10%, хотя по итогам года мы ожидаем результаты близкие к показателям предыдущего года.

Мы продолжили наращивать объемы продаж и выручку в сегменте свиноводство, которые выросли на 29% и 15,6% соответственно по сравнению с первым кварталом 2017 года. Увеличение объема продаж свинины повысило общую рентабельность бизнеса, а также привело к росту продаж в сегменте мясопереработки.

СП «Тамбовская Индейка» в 2018 году планирует выпустить 45 тысяч тонн продукции.

Низкие сезонные цены оказали некоторый негативный эффект на наши операционные показатели, однако, мы видим, что в начале второго квартала цены уже идут вверх на фоне увеличения спроса в летний период.

Мы продолжили увеличивать долю брендированной продукции с высокой добавленной стоимостью в общем объеме продаж. К примеру, продажи бренда Петелинка выросли на 30 процентов по сравнению с первым кварталом 2017 года. Наша дистрибуция как в розничных сетях, так и в каналах HoReCa продолжает расти. Здесь стоит отметить рост доли рынка в Северо-Западном регионе, в частности, Санкт-Петербурге.

Также мы увеличили торговые и маркетинговые затраты для усиления системы продаж и укрепления позиций брендов компании. В то же время мы продолжаем внедрять программу оптимизации, цель которой снизить текущие производственные издержки в сегментах птицеводство и свиноводство. Тем не менее, этого было недостаточно, чтобы компенсировать низкие рыночные цены, и наш показатель EBITDA сократился на 27,1% до 2,7 миллиарда рублей.”

Финансовые показатели

Млн руб	1 кв 2018	1 кв 2017	Изменение, в %
Выручка	21 935	20 971	4,6%
Валовая прибыль	7 532	5 640	33,5%
Операционные расходы и доля в убытке совместного предприятия	3 937	3 186	23,6%
Скорректированный показатель EBITDA	2 680	3 675	-27,1%
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>			
Операционная прибыль	3 595	2 455	46,5%
Прибыль до налогообложения	2 938	1 878	56,5%
Прибыль	2 865	1 848	55,1%
Чистый операционный денежный поток	1 022	2 114	-51,7%
Чистый долг	49 727	48 669¹	2,2%

¹По состоянию на 31 декабря 2017 года

**Выручка**

В первом квартале 2018 года чистая выручка Группы выросла на 4,6% до 21,9 млрд рублей против 21,0 млрд рублей в первом квартале 2017 года. Рост показателя в основном обеспечили продажи индейки и сегмент мясопереработки (на 109,6% и 11,0% соответственно по сравнению с аналогичным показателем прошлого года). По сравнению с первым кварталом 2017 года выручка сегмента птицеводства снизилась на 2,6%, составив 11,5 млрд рублей. В первом квартале 2018 года все сегменты показали рост продаж в условиях слабой ценовой конъюнктуры, обусловленной влиянием сезонных факторов, а также эффектом относительно высокой базы прошлого года.

Валовая прибыль

В первом квартале 2018 года валовая прибыль выросла на 33,5% до 7,5 млрд рублей против 5,6 млрд рублей в первом квартале 2017 года. Рентабельность по валовой прибыли выросла до 34,3% (1квартал 2017 – 26,9%). В тоже самое время, валовая прибыль скорректированная на изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции которое составило 2,9 млрд рублей снизилась на 17,1% до 4,6 млрд рублей. Изменение показателя валовой прибыли по сравнению с первым кварталом предыдущего года было результатом ряда факторов, включая относительно низкие отпускные цены, увеличение объема производства по всем сегментам, снижение себестоимости корма в сегментах птицеводство и свиноводство, а также повышение операционной эффективности во всех сегментах, что привело к снижению удельной себестоимости во всех сегментах.

Операционные расходы

В первом квартале 2018 года операционные расходы выросли на 23,6% до 3,9 млрд рублей по сравнению с 3,2 млрд рублей в первом квартале 2017 года вследствие увеличения объемов продаж и как следствие ростом логистических издержек, увеличением расходов на маркетинг, а также ростом объемов продаж индейки. Доля операционных расходов в выручке увеличилась с 15,2% в первом квартале 2017 года до 17,9% в первом квартале 2018 года.

Скорректированный показатель EBITDA

По сравнению с первым кварталом 2017 года скорректированный показатель EBITDA снизился на 27,1% до 2,7 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 12,2% (против 17,5% в первом квартале 2017 года) на фоне снижения рентабельности в сегментах птицеводства и мясопереработки и улучшения показателей в сегменте свиноводства. Снижение рентабельности в сегментах птицеводство и мясопереработка обусловлено низкими ценами продаж.

Начиная с 2018 года, Группа изменила определение Скорректированного показателя EBITDA для включения эффекта нереализованного урожая сегмента производства зерновых. Скорректированный показатель EBITDA теперь включает в себя сумму нереализованного дохода / (расхода) от переоценки по рыночной стоимости урожая текущего года, который по состоянию на отчетную дату остается непроданным, и накопленной амортизации в составе стоимости производства непроданного урожая за вычетом эффекта от продажи урожая предыдущего года, реализованного в текущем периоде. Основная цель изменения заключается в



согласовании скорректированного показателя EBITDA сегмента производства зерновых, рассчитываемого за календарный год, со скорректированным показателем EBITDA, рассчитываемого за сельскохозяйственный год, для целей более точной оценки результатов деятельности сегмента. Более того, производимые Группой зерновые являются товаром широкого потребления и, следовательно, могут быть проданы по рыночной цене, показатели которой являются общедоступными, таким образом, для целей отчетности Группа включает скорректированный показатель EBITDA по непроданному урожаю в результаты сегмента производства зерновых.

Сравнительные показатели за 2017 год и первый квартал 2017 года были ретроспективно изменены чтобы отразить изменение в расчете сегментарной прибыли. Скорректированная EBITDA до изменения методологии расчета составила 15,3 млрд рублей в 2017 году и 3,7 млрд рублей в 1 квартале 2017 года соответственно. После изменения методологии расчета скорректированная EBITDA составила 14,6 млрд рублей в 2017 и 3,7 млрд рублей в 1 квартале 2017 года.

Процентные расходы

Чистые процентные расходы в первом квартале 2018 года остались на прежнем уровне — 0,7 млрд рублей.

Чистая прибыль

В первом квартале 2018 года чистая прибыль Группы выросла на 55,1% до 2,9 млрд руб. против 1,8 млрд руб. в первом квартале 2017 года. Рентабельность чистой прибыли увеличилась до 13,1% по сравнению с 8,8% годом ранее. Рост чистой прибыли связан с положительным эффектом от изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции в размере 2,9 млрд руб.

Денежный поток

В первом квартале 2018 года операционный денежный поток снизился на 51,7% до 1,0 млрд рублей против 2,1 млрд рублей в первом квартале 2017 года, что в первую очередь было обусловлено снижением операционной прибыли и улучшением рабочего капитала.

Капитальные затраты и долг

В первом квартале 2018 года капитальные вложения Группы в объекты основных средств и их обслуживание увеличились на 8,1% в годовом сопоставлении и составили 2,0 млрд рублей. В сегменте мясопереработки 0,7 млрд рублей было направлено на строительство мясоперерабатывающего завода в Каширском районе Московской области. Еще 0,9 млрд рублей было инвестировано в рамках сегмента свиноводства в строительство новых площадок отъема-откорма в Пензенской области.

По состоянию на 31 марта 2018 года чистый долг** составил 49,7 млрд рублей против 48,7 млрд рублей на 31 декабря 2017 года. Общий долг по состоянию на 31 марта 2018 года увеличился до 52,5 млрд рублей по сравнению с 50,0 млрд рублей на 31 декабря 2017 года. По состоянию на 31 марта 2018 года долгосрочная



задолженность составляла 34,2 млрд рублей (65% долгового портфеля Группы), а краткосрочная — 18,3 млрд рублей (35% портфеля). Эффективная стоимость долга в первом квартале 2018 года составила 7,0% (в первом квартале 2017 года — 9,5%). В первом квартале 2018 года доля субсидируемых кредитов и кредитных линий в долговом портфеле Группы составляла 29% (в первом квартале 2017 года — 34%). Денежные средства и их эквиваленты составляли 2,1 млрд рублей по состоянию на 31 марта 2018 года.

Субсидии

В первом квартале 2018 года Группа начислила 80,9 млн рублей прямых субсидий (в первом квартале 2017 года — 53,4 млн рублей). Группа начислила 138,2 млн рублей субсидий по возмещению процентных расходов (в первом квартале 2017 года — 138,7 млн рублей).

Сегменты

Сегменты	Объем продаж		Изм %	Выручка		Изм %
	1 кв. 18, тыс. тонн	1 кв. 17, тыс. тонн		1 кв. 18, млн. рублей	1 кв. 17, млн. рублей	
Курица	137,55	125,55	9,6%	11 525	11 832	-2,6%
Индейка	9,74	3,34	191,6%	1 130	539	109,6%
Свинина	54,84	42,61	28,7%	4 544	3 930	15,6%
Мясопереработка	53,06	43,52	21,9%	8 253	7 435	11,0%

*Объемы и выручка в секции Индейка относятся к продажам Торгового дома «Черкизово»
Выручка включает межсегментную выручку*

Птицеводство

В первом квартале 2018 года объем продаж сегмента увеличился на 9,6% и составил 137,55 тыс. тонн (в первом квартале 2017 года — 125,55 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась в годовом сопоставлении на 11% и составила 82,07 руб./кг, что было обусловлено, главным образом, эффектом высокой базы 2017 года.

Выручка по сегменту снизилась на 2,6%, составив 11,5 млрд рублей (в первом квартале 2017 года — 11,8 млрд рублей), по причине снижения средней цены реализации, несмотря на рост объемов продаж и дальнейшее увеличение доли продукции с высокой добавленной стоимостью в структуре реализации.

Валовая прибыль снизилась на 18,4% до 2,1 млрд рублей по сравнению с 2,6 млрд рублей в первом квартале 2017 года в связи со снижением средних цен реализации. Валовая рентабельность составила 18,6% по сравнению с 22,2% годом ранее.

Доля операционных расходов в выручке увеличилась с 10,0% в первом квартале 2017 года до 12,3% в первом квартале 2018 года. Операционная прибыль снизилась на 49,2% до 729 млн рублей против 1,4 млрд рублей в первом квартале 2017 года. Операционная рентабельность сегмента снизилась с 12,1% в первом квартале 2017 года до 6,3% в первом квартале 2018 года.



Чистая прибыль по сегменту составила 590 млн рублей против 1,2 млрд рублей в первом квартале 2017 года.

В первом квартале 2018 года скорректированный показатель EBITDA снизился на 48,7% и составил 1,0 млрд рублей (в первом квартале 2017 года — 2,0 млрд рублей), а рентабельность по скорректированному показателю EBITDA уменьшилась до 9,0% по сравнению с 17,1% годом ранее.

Свиноводство

В первом квартале 2018 года объем продаж сегмента увеличился на 28,7% и составил 54,84 тыс. тонн (в первом квартале 2017 года — 42,61 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась на 11% до 81,59 руб./кг по сравнению с 90,23 руб./кг годом ранее.

Совокупная выручка сегмента свиноводства выросла в годовом сопоставлении на 15,6%, составив 4,5 млрд рублей (в первом квартале 2017 года — 3,9 млрд рублей), в частности по причине увеличения объемов производства на фоне снижения средней цены реализации в указанный период.

Валовая прибыль показала почти трехкратный рост, достигнув 3,6 млрд рублей (в первом квартале 2017 года — 1,2 млрд рублей). Такой значительный прирост обусловлен увеличением объемов продаж, дальнейшим повышением эффективности операционной деятельности, снижением себестоимости кормов, и неденежной переоценкой справедливой стоимости биологических активов в сумме 2,1 млрд рублей (без учета неденежной переоценки биологических активов валовая прибыль выросла на 27,0% до 1,5 млрд рублей). Валовая рентабельность сегмента значительно выросла, достигнув 79,1% в первом квартале 2018 года по сравнению с 31,5% в первом квартале 2017 года.

В первом квартале 2018 года операционные расходы составили 4,8% от выручки против 1,8% годом ранее.

Операционная прибыль выросла на 189% до 3,4 млрд рублей по сравнению с 1,2 млрд рублей в первом квартале 2017 года. Операционная рентабельность сегмента выросла до 74,3% против 29,7% годом ранее.

Чистая прибыль показала трехкратный рост, достигнув 3,3 млрд рублей против 1,1 млрд рублей в первом квартале 2017 года.

В первом квартале 2018 года скорректированный показатель EBITDA вырос на 16,3% и составил 1,6 млрд рублей (в первом квартале 2017 года — 1,4 млрд рублей). Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA осталась на прежнем уровне: 35,5% в первом квартале 2018 года против 35,3% в первом квартале 2017 года.

Мясопереработка

В первом квартале 2018 года объем продаж сегмента увеличился на 21,9% и составил 53,06 тыс. тонн (в первом квартале 2017 года — 43,52 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась до 155,29 руб./кг против 174,80 руб./кг годом ранее.



Совокупная выручка сегмента по итогам первого квартала 2018 года увеличилась на 11% и составила 8,3 млрд рублей (в первом квартале 2017 года — 7,4 млрд рублей). Этому способствовало увеличение доли туш в структуре продаж на фоне прироста производства товарных свиней в сегменте свиноводства.

Валовая прибыль за отчетный квартал снизилась на 10,4% до 1,3 млрд рублей против 1,4 млрд рублей в первом квартале 2017 года, что было вызвано снижением средней цены на килограмм из-за увеличения продаж туш. Валовая рентабельность сегмента снизилась до 15,2% по сравнению с 18,8% годом ранее.

В первом квартале 2018 года операционные расходы составили 12,3% от выручки против 12,1% годом ранее.

Операционная прибыль снизилась на 52,5% до 235 млн рублей по сравнению с 495 млн рублей в первом квартале 2017 года. Операционная рентабельность уменьшилась до 2,8% против 6,7% годом ранее.

Чистая прибыль в сегменте мясопереработки за отчетный период составила 154 млн рублей, что на 67,3% ниже показателя за первый квартал 2017 года.

В первом квартале 2018 года скорректированный показатель EBITDA сегмента снизился до 416 млн рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась с 8,7% в первом квартале 2017 года до 5,0% в первом квартале 2018 года.

Растениеводство

В связи с сезонным характером деятельности результаты по данному сегменту публикуются на ежегодной основе с целью более точного отражения показателей и обеспечения адекватной базы для сравнения.

Перспективы развития

Макроэкономическая ситуация в России остается в целом благоприятной: инфляция остается на исторически низком уровне, а объем ВВП, реально располагаемые доходы населения и объемы продаж в торговых сетях продолжают расти. При этом волатильность курса национальной валюты на фоне последних санкций постепенно снижается.

Учитывая сочетание положительных факторов как внутреннего, так и внешнего характера, мы придерживаемся оптимистичных ожиданий до конца финансового года.

Мы убеждены, что сезонное снижение цен, характерное для первого квартала года, завершилось, поскольку еще в апреле образовался восходящий тренд. Мы готовимся ввести в строй новые производственные мощности в сегменте свиноводства, которые позволят увеличить мощность производства до 300 тыс. тонн до конца текущего года, а также начать выпуск продукции на ультра современном мясоперерабатывающем заводе в Кашире во втором квартале. Окончание этих и других значительных капиталоемких проектов практически завершают наш текущий инвестиционный цикл и даст возможность компании увеличить продажи, денежные потоки и доходы в ближайшем будущем.



Наша стратегия сфокусирована на работе с конечным потребителем. Мы нацелены увеличить объем продаж высокодоходной брендовой продукции в сегменте птицеводства, в частности «Петелинки», а также обеспечить для нашего потребителя лучшее соотношение цены и качества в категории колбас и прочей продукции из свинины.

Мы продолжим расширять ассортимент продукции с высокой добавленной стоимостью в соответствии с потребительским спросом, а также развивать наши бренды и укреплять наши рыночные позиции в высокомаржинальных сегментах. Стратегия развития Группы остается неизменной — мы укрепляем связи с крупнейшими федеральными розничными сетями и стремимся развивать сотрудничество с клиентами в быстрорастущем сегменте HoReCa.

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь на сайт ПАО «Группа Черкизово» www.cherkizovo.com

Анатолий Верещагин

Управляющий партнер КА «Прогресс»
+7 965 334 34 34
av@progresspr.ru

О Группе «Черкизово»:

Группа «Черкизово» – крупнейший в России производитель мясной продукции. Группа входит в тройку лидеров на рынках куриного мяса, свинины и продуктов мясопереработки. Группа «Черкизово» включает в себя 8 птицеводческих комплексов полного цикла, 16 современных свинокомплексов, 6 мясоперерабатывающих предприятий, а также 8 комбикормовых заводов и более 287 тысяч га сельскохозяйственных земель. В 2017 году Группа «Черкизово» произвела около 1 млн тонн мясной продукции. Консолидированная выручка компании по итогам 2017 года составила 90,5 млрд рублей.

Преимущество компании – вертикальная интеграция, которая соединяет все звенья аграрной цепочки от выращивания зерновых до производства готовой продукции и позволяет гарантировать качество продукции на всех этапах. Приоритетным направлением для Группы «Черкизово» является высокое качество продукции и соответствие потребностям покупателей. О популярности продукции «Черкизово» в России свидетельствуют высокий уровень узнаваемости брендов и лояльность потребителей. www.cherkizovo.com

Акции Группы «Черкизово» торгуются на Московской бирже (MOEX).

Некоторые цифры в пресс-релизе округлены для удобства пользователей.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО Группа «Черкизово». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереваемся», «мы будем», «мы могли бы», «возможно», «может быть» и аналогичные или выражения указывают на то, что



речь идет о прогнозных оценках. ПАО Группа «Черкизово» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО Группа «Черкизово» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО Группа «Черкизово», могут относиться, помимо прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО Группу «Черкизово» и ее деятельность.

***Термины не по методологии МСФО.** Этот пресс-релиз подготовлен на основе финансовой информации, соответствующей международному стандарту финансовой отчетности, или МСФО, а также информации не относящейся к МСФО. Данные, подготовленные не по стандартам МСФО должны расцениваться как дополнение, а не замена информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Скорректированный доход до процентных доходов и расходов, налога на прибыль и амортизации

Скорректированный показатель EBITDA. Скорректированный показатель EBITDA определяется как прибыль до налогообложения за период за вычетом, процентных доходов и процентных расходы, нетто, прибыли (убытка) от курсовых разниц, амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции, списания дебиторской задолженности от страховой компании, доли в прибыли убытке совместного предприятия и убытка от выбытия дочерних предприятий, плюс доля в скорректированной EBITDA в совместном предприятии и эффект от ежегодной переоценки непроданного урожая по рыночной стоимости в сегменте производства зерновых на скорректированный EBITDA как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности МСФО, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.

** Чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.

ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 3 МЕСЯЦА 2018 ГОДА

(тыс. рублей)	Мясопере- работка	Птице- водство	Свино- водство	Произ- водство зерновых	Произ- водство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпора- тивные расходы	Межсег- ментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолиди- рованные данные
Всего выручка от реализации	8 253 333	11 525 124	4 543 949	994 455	6 834 235	32 151 096	181 539	(11 527 509)	20 805 126	1 130 034	21 935 160
включая прочую реализацию	167 518	236 395	69 910	23 107	-	496 930	181 539	(274 775)	403 694	-	403 694
включая скидки за объем	(178 384)	(137 264)	-	-	-	(315 648)	-	-	(315 648)	(10 620)	(326 268)
Реализация товаров и услуг между сегментами	(46 839)	(462 561)	(3 922 972)	(265 724)	(6 724 357)	(11 422 453)	(105 056)	11 527 509	-	-	-
Продажи внешним покупателям	8 206 494	11 062 563	620 977	728 731	109 878	20 728 643	76 483	-	20 805 126	1 130 034	21 935 160
<i>Доля сегмента в продажах</i>	<i>37.4%</i>	<i>50.4%</i>	<i>2.8%</i>	<i>3.3%</i>	<i>0.5%</i>	<i>94.5%</i>	<i>0.3%</i>	<i>0.0%</i>	<i>94.8%</i>	<i>5.2%</i>	<i>100.0%</i>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	201 318	2 058 483	662 073	-	2 921 874	-	15 478	2 937 352	-	2 937 352
Себестоимость продаж	(7 000 415)	(9 585 561)	(3 007 797)	(1 367 002)	(6 667 566)	(27 628 341)	(115 859)	11 402 868	(16 341 332)	(999 587)	(17 340 919)
Валовая прибыль/(убыток)	1 252 918	2 140 881	3 594 635	289 526	166 669	7 444 629	65 680	(109 163)	7 401 146	130 447	7 531 593
<i>Валовая маржа</i>	<i>15.2%</i>	<i>18.6%</i>	<i>79.1%</i>	<i>29.1%</i>	<i>2.4%</i>	<i>23.2%</i>	<i>36.2%</i>	<i>0.9%</i>	<i>35.6%</i>	<i>11.5%</i>	<i>34.3%</i>
Операционные расходы	(1 017 767)	(1 412 348)	(219 408)	(107 456)	(70 607)	(2 827 586)	(734 528)	119 587	(3 442 527)	(121 437)	(3 563 964)
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(372 582)	(372 582)
Операционная прибыль/(убыток)	235 151	728 533	3 375 227	182 070	96 062	4 617 043	(668 848)	10 424	3 958 619	(363 572)	3 595 047
<i>Операционная маржа</i>	<i>2.8%</i>	<i>6.3%</i>	<i>74.3%</i>	<i>18.3%</i>	<i>1.4%</i>	<i>14.4%</i>	<i>-368.4%</i>	<i>-0.1%</i>	<i>19.0%</i>	<i>-32.2%</i>	<i>16.4%</i>
Процентные доходы	5 240	42 672	6 703	891	167	55 673	10 602	(783)	65 492	-	65 492
Процентные расходы, нетто	(19 404)	(161 770)	(51 827)	(38 666)	(198 263)	(469 930)	(267 640)	783	(736 787)	-	(736 787)
Прочие доходы и (расходы), нетто	(66 333)	(19 928)	702	(1 851)	101 723	14 313	1	-	14 314	-	14 314
Прибыль/(убыток) до налогообложения по сегменту	154 654	589 507	3 330 805	142 444	(311)	4 217 099	(925 885)	10 424	3 301 638	(363 572)	2 938 066
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>1.9%</i>	<i>5.1%</i>	<i>73.3%</i>	<i>14.3%</i>	<i>0.0%</i>	<i>13.1%</i>	<i>-510.0%</i>	<i>-0.1%</i>	<i>15.9%</i>	<i>-32.2%</i>	<i>13.4%</i>
Дополнительная информация:											
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	24 595	280	13 101	(4 628)	(47)	33 301	39 862	-	73 163	-	73 163
Амортизация основных средств и нематериальных активов	181 047	509 608	297 865	192 847	139 682	1 321 049	95 185	-	1 416 234	403	1 416 637

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 3 МЕСЯЦА 2018 ГОДА

(тыс. рублей)	Мясопере- работка	Птице- водство	Свино- водство	Произ- водство зерновых	Произ- водство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпора- тивные расходы	Межсег- ментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолиди- рованные данные
Прибыль/(убыток) до налогообложения по сегменту	154 654	589 507	3 330 805	142 444	(311)	4 217 099	(925 885)	10 424	3 301 638	(363 572)	2 938 066
Добавить:											
Процентные расходы, нетто	19 404	161 770	51 827	38 666	198 263	469 930	267 640	(783)	736 787	-	736 787
Процентные доходы	(5 240)	(42 672)	(6 703)	(891)	(167)	(55 673)	(10 602)	783	(65 492)	-	(65 492)
Убыток/(Прибыль) по курсовым разницам	66 542	19 981	(635)	1 851	(101 723)	(13 984)	(1)	-	(13 985)	-	(13 985)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	181 047	509 608	297 865	192 847	139 682	1 321 049	95 185	-	1 416 234	403	1 416 637
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(201 318)	(2 058 483)	(662 073)	-	(2 921 874)	-	(15 478)	(2 937 352)	-	(2 937 352)
Доля в убытке совместного предприятия										372 582	372 582
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия***	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(36 114)	(36 114)
Эффект непроданного урожая текущего с/х года за вычетом эффекта от продажи урожая прошлого года в текущем периоде	-	-	-	253 685	-	253 685	-	15 478	269 163	-	269 163
Скорректированный показатель EBITDA*	416 407	1 036 876	1 614 676	(33 471)	235 744	3 270 232	(573 663)	10 424	2 706 993	(26 701)	2 680 292
Скорректированная маржа по EBITDA*	5.0%	9.0%	35.5%	-3.4%	3.4%		-316.0%	-0.1%	13.0%	-2.4%	12.2%

Сверка между чистой прибылью по сегментам и прибылью, относящейся к «Группе Черкизово»	1 кв. 18
Итого прибыль сегментов	2 938 066
Чистая прибыль, относящаяся к неконтрольным долям участия	88 977
Налог на прибыль	(73 163)
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	2 953 880



НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017
Выручка	21 935 160	20 970 909
вкл. скидки за объем	(326 268)	(288 745)
вкл. возвраты	(231 628)	(241 366)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	2 937 352	98 019
Себестоимость продаж	(17 340 919)	(15 428 540)
Валовая прибыль	7 531 593	5 640 388
<i>Валовая маржа</i>	34.34%	26.90%
Операционные расходы	(3 563 964)	(2 993 747)
Доля в убытке совместного предприятия	(372 582)	(192 110)
Операционная прибыль	3 595 047	2 454 531
<i>Операционная маржа</i>	16.4%	11.7%
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия	2 938 066	1 877 746
Чистая прибыль, относящаяся к «Группе Черкизово»	2 953 880	1 934 013
<i>Маржа чистой прибыли</i>	13.5%	9.2%
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	41 047 014	43 855 590
Прибыль на акцию:	72.0	44.1
Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к «Группе Черкизово», базовая и разводненная (рублей)		
Сверка скорректированного показателя консолидированной EBITDA*	2 938 066	1 877 746
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия		
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	736 787	746 382
Процентные доходы	(65 492)	(67 371)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	(13 985)	(101 098)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 416 637	1 180 163
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(2 937 352)	(98 019)
Доля убытка в совместном предприятии	372 582	192 110
Доля в скорректированном показателе EBITDA* совместного предприятия	(36 114)	0
Эффект непроданного урожая текущего с/х года за вычетом эффекта от продажи урожая прошлого года в текущем периоде	269 163	(54 922)
Скорректированная консолидированная EBITDA*	2 680 292	3 674 991
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	12.2%	17.5%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПТИЦЕВОДСТВО

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017
Всего выручка от реализации	11 525 124	11 832 008
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(462 561)	(376 668)
Продажи внешним покупателям	11 062 563	11 455 340
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	201 318	(103 743)
Себестоимость реализации	(9 585 561)	(9 105 493)
Валовая прибыль	2 140 881	2 622 772
<i>Валовая маржа</i>	18.6%	22.2%
Операционные расходы	(1 412 348)	(1 187 292)
Операционная прибыль	728 533	1 435 480
<i>Операционная маржа</i>	6.3%	12.1%
Процентные доходы	42 672	37 212
Процентные расходы, нетто	(161 770)	(226 016)
Прочие расходы, нетто	(19 928)	(92 670)
Прибыль по сегменту	589 507	1 154 006
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	5.1%	9.8%
Сверка скорректированной EBITDA* по птицеводству		
Прибыль по сегменту	589 507	1 154 006
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	161 770	226 016
Процентные доходы	(42 672)	(37 212)
Убыток по курсовым разницам, нетто	19 981	92 647
Амортизация основных средств и нематериальных активов	509 608	480 250
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(201 318)	103 743
Скорректированная EBITDA* по птицеводству	1 036 876	2 019 450
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	9.0%	17.1%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ СВИНОВОДСТВО

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017
Всего выручка от реализации	4 543 949	3 930 272
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(3 922 972)	(3 034 782)
Продажи внешним покупателям	620 977	895 490
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	2 058 483	28 271
Себестоимость реализации	(3 007 797)	(2 720 551)
Валовая прибыль	3 594 635	1 237 992
<i>Валовая маржа</i>	<i>79.1%</i>	<i>31.5%</i>
Операционные расходы	(219 408)	(70 288)
Операционная прибыль	3 375 227	1 167 704
<i>Операционная маржа</i>	<i>74.3%</i>	<i>29.7%</i>
Процентные доходы	6 703	9 950
Процентные расходы, нетто	(51 827)	(86 261)
Прочие доходы, нетто	702	6 459
Прибыль по сегменту	3 330 805	1 097 852
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>73.3%</i>	<i>27.9%</i>
Сверка скорректированной EBITDA* по свиноводству		
Прибыль по сегменту	3 330 805	1 097 852
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	51 827	86 261
Процентные доходы	(6 703)	(9 950)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(635)	(6 259)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	297 865	248 487
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(2 058 483)	(28 271)
Скорректированная EBITDA* по свиноводству	1 614 676	1 388 120
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>35.5%</i>	<i>35.3%</i>



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017
Всего выручка от реализации	8 253 333	7 434 546
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(46 839)	(2 831)
Продажи внешним покупателям	8 206 494	7 431 715
Себестоимость реализации	(7 000 415)	(6 036 648)
Валовая прибыль	1 252 918	1 397 898
<i>Валовая маржа</i>	<i>15.2%</i>	<i>18.8%</i>
Операционные расходы	(1 017 767)	(903 058)
Операционная прибыль	235 151	494 840
<i>Операционная маржа</i>	<i>2.8%</i>	<i>6.7%</i>
Процентные доходы	5 240	3 449
Процентные расходы, нетто	(19 404)	(67 669)
Прочие расходы, нетто	(66 333)	41 747
Прибыль по сегменту	154 654	472 367
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>1.9%</i>	<i>6.4%</i>
Сверка скорректированной EBITDA* по мясопереработке		
Прибыль по сегменту	154 654	472 367
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	19 404	67 669
Процентные доходы	(5 240)	(3 449)
Убыток (прибыль) по курсовым разницам, нетто	66 542	(41 740)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	181 047	153 181
Скорректированная EBITDA* по мясопереработке	416 407	648 028
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>5.0%</i>	<i>8.7%</i>



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ КОРМОПРОИЗВОДСТВО

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017
Всего выручка от реализации	6 834 235	6 534 512
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(6 724 357)	(6 354 366)
Продажи внешним покупателям	109 878	180 146
Себестоимость реализации	(6 667 566)	(6 305 223)
Валовая прибыль	166 669	229 289
<i>Валовая маржа</i>	2.4%	3.5%
Операционные расходы	(70 607)	(86 107)
Операционная прибыль	96 062	143 182
<i>Операционная маржа</i>	1.4%	2.2%
Процентные доходы	167	433
Процентные расходы, нетто	(198 263)	(218 254)
Прочие доходы, нетто	101 723	139 248
Прибыль по сегменту	(311)	64 609
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	0.0%	1.0%
Сверка скорректированной EBITDA* по кормопроизводству		
Прибыль по сегменту	(311)	64 609
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	198 263	218 254
Процентные доходы	(167)	(433)
Прибыль по курсовым разницам, нетто	(101 723)	(138 688)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	139 682	162 641
Скорректированная EBITDA* по кормопроизводству	235 744	306 383
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	3.4%	4.7%



ПРИЛОЖЕНИЕ II:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	Год, закончившийся 31.12.2017
Выручка	21 935 160	20 970 909	90 465 069
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	2 937 352	98 019	(148 118)
Себестоимость продаж	(17 340 919)	(15 428 540)	(66 758 340)
Валовая прибыль	7 531 593	5 640 388	23 558 611
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(3 562 137)	(3 088 754)	(13 936 562)
Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	(1 827)	95 007	324 898
Доля в убытке совместного предприятия	(372 582)	(192 110)	(221 325)
Операционная прибыль	3 595 047	2 454 531	9 725 622
Процентные доходы	65 492	67 371	277 148
Процентные расходы, нетто	(736 787)	(746 382)	(3 663 093)
Прочие доходы (расходы), нетто	14 314	102 226	(384 002)
Прибыль до налогообложения	2 938 066	1 877 746	5 955 675
Налог на прибыль	(73 163)	(30 184)	(307 600)
Прибыль за период	2 864 903	1 847 562	5 648 075
Прибыль, относящаяся к Группе Черкизово	2 953 880	1 934 013	5 800 371
Неконтрольные доли участия	(88 977)	(86 451)	(152 296)



ПРИЛОЖЕНИЕ III:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 МАРТА 2018

(тыс. рублей)	31 марта 2018	31 декабря 2017
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	75 562 951	75 318 770
Инвестиционная недвижимость	588 421	589 411
Гудвил	1 254 572	1 254 572
Нематериальные активы	2 012 195	2 014 358
Внеоборотные биологические активы	2 573 909	2 288 524
Векселя к получению, нетто	160 000	310 000
Инвестиции в совместные предприятия	2 245 603	2 185 147
Долгосрочные банковские депозиты	641 365	641 365
Денежные средства с ограничением**	239 451	740 848
Отложенные налоговые активы	754 192	754 192
Прочие долгосрочные активы	461 052	804 322
Итого внеоборотные активы	86 493 711	86 901 509
Оборотные активы		
Биологические активы	14 378 898	11 566 300
Товарно-материальные запасы	9 968 812	9 971 811
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	2 115 689	2 264 482
Торговая дебиторская задолженность, нетто	4 362 809	4 448 735
Авансы выданные, нетто	831 580	1 415 099
Прочая дебиторская задолженность, нетто	1 389 667	836 563
Денежные средства и их эквиваленты	2 087 110	704 676
Прочие оборотные активы	611 945	535 087
Итого оборотные активы	35 746 510	31 742 753
ИТОГО АКТИВЫ	122 240 221	118 644 262

** Начиная с 2017 года Группа использует специальный счет в банке в качестве гарантии исполнения обязательств Группы по договорам с иностранными поставщиками машин и оборудования.



**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 МАРТА 2018 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(тыс. рублей)	31 марта 2018	31 декабря 2017
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Уставный капитал	440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(3 724 561)	(3 724 561)
Добавочный капитал	5 599 427	5 588 320
Нераспределенная прибыль	49 722 293	49 849 812
Итого собственный капитал	51 597 599	51 714 011
Неконтрольные доли участия	964 450	1 065 846
Итого капитал	52 562 049	52 779 857
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	34 189 203	30 603 110
Оценочные обязательства	58 131	58 131
Отложенные налоговые обязательства	1 073 301	1 064 814
Прочие обязательства	576	3 272
Итого долгосрочные обязательства	35 321 211	31 729 327
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы	18 266 725	19 411 621
Торговая кредиторская задолженность	8 110 593	9 018 376
Авансы полученные	441 067	616 371
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 230 533	1 912 620
Обязательства по налоговым платежам	1 034 123	964 123
Обязательства по заработной плате	1 621 725	1 816 396
Дивиденды начисленные	3 081 399	-
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	570 796	395 571
Итого краткосрочные обязательства	34 356 961	34 135 078
Итого обязательства	69 678 172	65 864 405
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	122 240 221	118 644 262



ПРИЛОЖЕНИЕ IV:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018

	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	Год, закончившийся 31.12.2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения	2 938 066	1 877 746	5 955 675
Корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 416 637	1 180 163	5 153 486
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	27 711	6 140	282 166
(Прибыль) убыток от курсовых разниц, нетто	(13 985)	(101 098)	390 426
Процентные доходы	(65 492)	(67 371)	(277 148)
Процентные расходы, нетто	736 787	746 382	3 663 093
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(2 937 352)	(98 019)	148 118
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств, нетто	(5 596)	40 238	106 321
Убыток (прибыль) от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	7 424	(130 095)	(423 512)
Доля в убытке совместного предприятия	372 582	192 110	221 325
Прочие корректировки, нетто	(3 067)	(1 126)	(14 410)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	2 473 715	3 645 070	15 205 540
Снижение (увеличение) товарно-материальных запасов	34 729	(106 377)	1 259 252
Увеличение биологических активов	(193 694)	(650 464)	(489 539)
Снижение торговой дебиторской задолженности	75 975	843 802	384 564
Снижение (увеличение) авансов выданных	521 995	(356 797)	(169 281)
Снижение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	146 818	(302 996)	(333 616)
Увеличение прочих долгосрочных активов	(5 799)	(16 485)	(113 739)
(Уменьшение) увеличение торговой кредиторской задолженности	(789 265)	(615 653)	48 691
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	5 323	256 650	50 889
(Уменьшение) увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(232 456)	(74 026)	445 491
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	2 037 341	2 622 724	16 288 252
Проценты полученные	104 520	37 755	143 745
Проценты уплаченные	(748 004)	(544 501)	(3 444 545)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	-	7 935	541 187
Проценты полученные	(372 300)	(10 241)	(512 430)
Чистые денежные средства (использованные в) от операционной деятельности	1 021 557	2 113 672	13 016 209

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	3 месяца, закончившихся 31.03.2018	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	Год, закончившийся 31.12.2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств	(2 332 467)	(1 692 159)	(9 881 600)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(185 656)	(195 605)	(1 017 577)
Приобретение нематериальных активов	(86 717)	(31 663)	(372 470)
Поступления от продажи основных средств	20 551	23	30 880
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	178 197	230 971	1 028 836
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	-	-	(4 768 059)
Инвестиции в совместное предприятие	(80 000)	(345 000)	(345 000)
Размещение депозитов и выдача займов	-	(1 471)	(412 470)
Размещение векселей к получению	-	(100 000)	(100 000)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	87 500	-	150 050
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(2 398 592)	(2 134 904)	(15 687 410)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	7 063 712	1 664 732	20 542 792
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(1 216 768)	(730 280)	(10 378 936)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	3 393 715	2 024 459	11 555 329
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(6 479 878)	(2 795 539)	(12 246 483)
Выкуп собственных акций	-	-	(3 646 528)
Дивиденды выплаченные	-	-	(3 453 970)
(Покупка) выбытие неконтрольных долей участия	(1 312)	1 470	1 470
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	2 759 469	164 842	2 373 674
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1 382 434	143 610	(297 527)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	704 676	1 002 203	1 002 203
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	2 087 110	1 145 813	704 676